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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou tvorby webových aplikací a možností jejich

uplatnění pro potřeby sportovních svazů – uložení databáze závodníků, výsledků, soutěží,

sestavení žebříčků, atd.

V praktické části práce je vytvořen informační systém pro svaz karate, jsou

popsány jeho hlavní funkce a způsob implementace.

Klíčová slova
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Title

Information system for Karate association

Annotation

This paper studies the creating of the web applications and their importance for the

sports associations’ needs - storing the database of competitors, results, competitions and

building charts.

The practical part presents programming of the information system for Karate

Association and describes its main functions and implementations.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou tvorby webových aplikací. Cílem

práce je vytvoření informačního systému pro sportovní svaz, konkrétně pro svaz Karate.

V kapitole tvorba webových aplikací je vypracován přehled některých technologií

používaných při tvorbě webových aplikací.

V kapitole informační systémy pro sportovní svazy je zdůrazněn význam

informačních systémů pro sportovní svazy. Jsou zde shrnuty některé základní požadavky

na tyto systémy. Je provedeno ohodnocení současného stavu.

V kapitole informační systém pro svaz karate je popsána implementace a základní

funkce vytvořeného informačního systému.
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2 Tvorba webových aplikací

2.1 Webová aplikace

V dnešní době se zrychlujícím se životním tempem jsou kladeny vysoké požadavky

na rychlost výměny informací a možnost jejich předávání mezi velmi vzdálenými místy.

Vhodným řešením jsou stále populárnější webové aplikace, které mohou být spuštěny

na velkém množství zařízení, jako jsou osobní počítače, notebooky, mobilní telefony,

kapesní počítače a mnoho dalších. Další výhodou webových aplikací je při dodržení

celosvětově uznávaných norem a standardů možnost jejich spuštění na libovolném

operačním systému jen za pomoci některého webového prohlížeče.

Webové aplikace můžeme rozdělit podle několika různých kritérií. Jedním z možných

dělení je například na statické a dynamické. Statické webové aplikace se ve většině případů

vyznačují svojí jednoduchostí a výrazně menšími možnostmi. Typickým příkladem je

jednoduchá webová prezentace firmy na internetu bez administračního rozhraní. U této

aplikace web server pouze předá statický obsah. Dynamické aplikace vyžadují mnohem

větší znalost problematiky tvorby webových aplikací. Zpracování obsahu je provedeno

na web serveru a uživateli je zaslán výsledek. Ve většině případů spolupracují s nějakým

databázovým serverem. Typickým příkladem je internetový obchod, redakční, blogovací

nebo sportovní informační systém [1].

2.2 Web server

Jedná se o počítač vyřizující HTTP požadavky od klientů, kterými jsou programy

zvané webové prohlížeče, a také se jedná o software, který na tomto počítači běží [2].

Způsob práce web serveru je zobrazen na obr. 2.1

Obrázek 2.1 - Web server
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2.2.1 Vlastnosti web serveru

Webové servery se mohou v jednotlivých parametrech značně lišit, mají však

několik společných vlastností. Každý webový server je připojen k počítačové síti a přijímá

požadavky klientů ve tvaru HTTP. Na tyto požadavky je serverem zaslána odpověď,

součástí odpovědi je stavový kód. Tím je jasně dáno, zda všechno proběhlo v pořádku,

nebo došlo k nějakým problémům. Stavový kód označující, že vše proběhlo bez problémů,

je 200. Kódy 300 – 399 jsou přiřazeny problémům se spojením, kódy 400 – 499 chybám

souvisejícím s vyřízením požadavku, např. nedostupnost stránky, kódy 500 – 599 jsou

přiřazeny interním chybám serveru [2].

2.2.2 Software zabezpečující sluţbu web serveru

Programů zabezpečujících službu webového serveru je na trhu k dostání celá řada.

Mezi tři nejvýznamnější patří: Apache HTTP server, Internet Information Services a Sun

Java System Web Server [2].

Apache HTTP server je v současné době nejrozšířenějším webovým serverem. Jeho

hlavní výhodou je, že je šířen s otevřeným kódem a je možné ho spustit na mnoha

platformách, jako např.: GNU/Linux, BSD, Solaris, Mac OS X, Microsoft Windows a další

[3].

2.3 Značkovací jazyky

Historie značkovacích jazyků začala zavedením jazyka SGML, pokračovala

několika generacemi HTML a jejich rozšířeními, až došla k XML. Posledním článkem

série značkovacích jazyků je XHTML [4].

2.3.1 SGML

Jazyk SGML byl schválen v roce 1986 podle standardu ISO. Je to předchůdce

jazyka HTML. Standard je používán obchodními organizacemi po celém světě

k uveřejňování dokumentů obsahujících text, odstavce, nadpisy různých úrovní,

multimediální prvky a několik formátovacích prvků.

SGML se v původní podobě moc nerozšířil, je však používán i v dnešní době. Jeho

velkou předností je možnost definice nových elementů a atributů, proto je v současné době

používán jako systém pro tvorbu nových značkovacích jazyků, jako např. HTML a XML.

Každý značkovací jazyk vytvořený pomocí SGML je definován pomocí DTD.

DTD definují formátovací značky a jejich vlastnosti a hodnoty, které lze v jazyce používat.

Spojením vytvořeného dokumentu s určitou DTD se jednoznačně určí, které formátovací

značky se mohou na stránce vyskytovat [4].

2.3.2 HTML

HyperText Markup Language je značkovací jazyk definovaný v rámci SGML.

Dokumenty napsané jazykem HTML mohou obsahovat hypertextové odkazy a pokročilejší

formátování.

14

HTML poskytuje prvky, pomocí nichž lze vytvářet, formátovat a upravovat webové

stránky. Prostřednictvím tohoto jazyka je možné pracovat s: textem, odkazy, obrázky,

animacemi, … [4]

2.3.3 XML

Extensible Markup Language je podmnožinou SGML. Umožňuje napsat vlastní

definici dokumentu (DTD) a vytvořit tak vlastní značkovací jazyk pro různé účely a různé

typy dat. Jazyk je určen pro výměnu dat mezi aplikacemi a publikování dokumentů.

Nezabývá se vzhledem, který může být definován např. pomocí kaskádových stylů CSS

[5].

2.3.4 XHTML

Extensible HyperText Markup Language je XML, jehož definice typu dokumentu

obsahuje HTML. Jedná se v podstatě o vhodnou kombinaci nejlepších vlastností XML

a HTML, která vznikla přeformulováním HTML 4 do aplikace XML. Z toho vyplývá

možnost vytváření webových dokumentů v jazyce HTML stejně jako dříve s možností

jednoduché definice vlastních formátovacích značek.

Na rozdíl od HTML je jazyk XHTML case sensitivní, tzn. že rozlišuje velká a malá

písmena. Všechny formátovací značky musí být malými písmeny, všechny párové

i nepárové značky musí být ukončeny, hodnoty atributů musí být v uvozovkách, kód

stránky nesmí obsahovat znak &, definice kaskádových stylů CSS by měly být umístěny

v externích souborech [4].

2.4 Programovací jazyky

Programovací jazyky jsou jazyky sloužící k tvorbě počítačových programů.

Programovací jazyky používané při tvorbě webových aplikací mohou být rozděleny

do dvou skupin: běžící na serveru a běžící až v internetovém prohlížeči klienta, které

mohou z bezpečnostních důvodů ovlivňovat jen internetovou stránku, nikoliv klientský

počítač [6].

2.4.1 PHP

PHP je skriptovací programovací jazyk, určený především pro tvorbu dynamických

webových aplikací. Nejčastěji je začleňován přímo do struktury jazyka HTML, XHTML

nebo WML. PHP je však možné použít i při tvorbě desktopových a konsolových aplikací.

Skripty jsou prováděny většinou na serveru, klientovi je zaslán výsledek jejich

činnosti. Syntaxe jazyka je inspirována jazyky Perl, C, Pascal a Java. PHP je velice

oblíbeným programovacím jazykem webových aplikací, především kvůli své

jednoduchosti použití, nezávislosti na platformách a možností přístupu prostřednictvím

knihoven k většině databázových systémů. PHP je otevřený projekt s rozsáhlou podporou

komunity [7].
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2.4.2 ASP

Active Server Pages je skriptovací jazyk od společnosti Microsoft. Jedná se

o skriptovací jazyk spouštěný na serveru, stejně jako jazyk PHP. Oproti již zmiňovanému

PHP má složitější syntaxi, je omezený pouze na servery na platformě Windows a má horší

práci s objekty. Princip tvorby webových aplikací prostřednictvím tohoto jazyka je

podobný tvorbě prostřednictvím jazyka PHP, kvůli zmiňovaným nevýhodám je však ASP

méně využíváno [8].

2.4.3 JAVASCRIPT


[…]


sestavy reprezentace. Dále je možné v této části aplikace exportovat katalog závodníků

nebo klubů do formátu XML.

4.5.7 Rozvrţení a vzhled

Vzhled jednotlivých částí aplikace je popsán v připojeném souboru style.css.

Syntaxe připojení externího souboru se stylopisem je zobrazena v následující ukázce.

<link href="style.css" rel="stylesheet" type="text/css" />

Pokud je zadán příkaz k vytisknutí aktuální stránky, je připojen další soubor

s kaskádovými styly, které přenastaví aktuální vzhled tak, aby byl optimální pro tisk, tzn.

bez hlavičky a paty stránky, vše jen černou a bílou barvou. Nastavení kaskádových stylů

pro tisk je uloženo v souboru style_print.css, připojení tohoto souboru je zobrazeno v další

ukázce.

<link href="style_print.css" rel="stylesheet" media="print" />

Webové stránka je rozdělena pomocí kontejnerů div na několik částí. První,

základní částí, je hlava stránky, zde je zobrazeno logo informačního systému a tabulka

s výpisem statistik. Pod hlavou je zobrazeno horizontální uživatelské menu. Po přihlášení

je pod tímto menu zobrazeno administrační menu, které je rovněž v horizontálním

provedení. Všechny výše uvedené části jsou součástí kontejneru s názvem topPan, který je

při tisku celý vynechán.

Pod kontejnerem topPan je další s označením bodyPan, ve kterém je zobrazován

příslušný obsah stránek podle zadané volby v uživatelském nebo administračním menu.

Tato část je při tisku nastavena na černo-bílé zobrazení.

Poslední částí je kontejner s názvem footerMainPan, který obsahuje záhlaví

stránky. Zde je zobrazen odkaz na stránky, ze kterých je možné stáhnout open source

template, ze kterého částečně vychází rozvržení stránek informačního systému pro svaz

karate. Dále je zde tlačítko login, které slouží pro přihlášení uživatele. V případě, že je již

uživatel přihlášen, je zde tlačítko logout, které slouží k odhlášení uživatele. Tato část je při

tisku vynechána.

Zobrazení vzhledu webového rozhraní informačního systému je v příloze A,

v příloze B a C.
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4.6 Nástroje pouţité při realizaci projektu

Při realizaci projektu byla použita řada softwarových nástrojů. Většina z nich

je šířena pod licencí freeware, ostatní byly použity se studentskou licencí. V tabulce 4.21 je

přehled použitých softwarových nástrojů. V prvním sloupci tabulky je název zvoleného

softwaru, ve druhém sloupci pak licence, pod kterou je šířen, a ve třetím sloupci

je popsáno, k jakému účelu byl tento software při práci použit.

Tabulka 4.21 - Nástroje použité při realizaci projektu

Nástroje použité při realizaci projektu

Název software Licence Použití

DiaCze freeware tvorba digramů

Easy php freeware server pro vývoj aplikace

Microsoft Office 2007 studentská licence tvorba dokumentace

Oracle database 10g studentská licence databázový systém

PhotoFiltre freeware
úprava grafických prvků
webové aplikace

PSPad editor freeware editace zdrojových kódů

SQL developer freeware správa databázového systému

Tiny_mce open source
řešení WYSIWYG editoru v
administračním rozhraní

Toad data modeler studentská licence
návrh a tvorba databázových
objektů

World-template free css open source
základ rozvržení webového
rozhraní informačního systému
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5 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit informační systém pro svaz karate jako webovou aplikaci

s využitím relačního databázového systému. Na tento systém byly kladeny požadavky

vycházející ze soutěžního systému sportovních svazů karate. Dále bylo požadováno

rozdělení aplikace na dvě části: veřejnou, která je přístupná všem uživatelům bez hesla,

a administrační, která je přístupná pouze členům sportovně technické komise

a funkcionářům svazu po vyplnění přihlašovacích údajů.

Byl vytvořen funkční informační systém, který splňuje zadané požadavky.

Po vhodném upravení pro potřeby konkrétního svazu je možné systém prakticky použít.

V porovnání s dosavadním způsobem zpracovávání informací je tento systém značným

přínosem. V současné době totiž využívá komplexní informační systém pouze jeden svaz

karate, ostatní ukládají výsledky a data ve formě elektronických dokumentů nebo dokonce

ještě v papírové podobě.

Zdrojové kódy aplikace jsou validní podle normy XHTML 1.0 Transitional

a kaskádové styly jsou validní podle normy CSS level 2.1.

Před praktickým nasazením bude informační systém ještě rozšířen o možnost

importování dat z losovacího programu. Dále bude z důvodu bezpečnosti systém rozšířen

o šifrování přenosu dat při přihlašování a při práci v administračním režimu. V současné

době systém využívá pouze šifrování hesla při přihlašování. Dále bude systém upraven tak,

aby k ukládání dat používal databázi MySQL, což vzhledem k oddělení datové vrstvy

nebude problém.

Práce na tomto projektu pro mě byla velikým přínosem, protože již při tvorbě

teoretické části jsem si ujasnil některé důležité pojmy z tohoto oboru. Při programování

praktické části jsem si v praxi vyzkoušel tvorbu uceleného projektu a díky tomu, že jsem

celou aplikaci napsal ručně bez použití nějakého frameworku, jsem si uvědomil, jak

velkým usnadněním práce může být použití tohoto nástroje. To je pro mě motivací

k dalšímu vzdělávání v tomto oboru a k naučení práce s nějakým frameworkem.
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Příloha A – Ukázka rozvrţení webové aplikace – běţný uţivatel –

vyhledání závodníka

50

Příloha B – Ukázka rozvrţení webové aplikace – běţný uţivatel –

sestavení ţebříčku závodníků
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Příloha C – Ukázka rozvrţení webové aplikace – administrační

rozhraní