Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Ondřej Charvát
Téma práce: IS pro svaz karate

Cíl práce: Tvorba webových aplikací. Vytvoření IS pro sportovní svaz, konkrétně pro Svaz

karate.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce naplněný - vytvořená funkční webová aplikace pro svaz Karate, která umožňuje realizaci databáze

závodníků, závodů, výsledků soutěží, sestavení žebříčků a dalších činností.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Osnova práce byla dodržena, provedena analýza potřeby. IS má logickoustavbu, dobrou obsluhu a je použitelný

i pro laickou veřejnost.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Praktické uplatnění je možné. Systém byl prakticky vyzkoušen.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Bez dalších připomínek

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Vysvětlit blíže princip zabezpečení hesel uživatelů.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: prof.Ing. Karel Šotek, CSc.

Zaměstnavatel: UPa

V Pardubicích dne: 1.6. 2010 Podpis: